Page 76 = folio 38 v

Pierre et Jehan d'Espinet, Olivon de Codertz, Beguon de Mespplier, Geraut de Mont Agut, Geraud d'Espinadelh et Jehan de Palach sont hommes de ladicte terre de Montault tenens checun aucunes de leurs chouses de ladicte terre de Montault.

Le jour dessusdit Raymond Bourzes de la parroisse de Roffiac ou dioucese de Saint Flour eagé de cinquante cinq ans et de bonne memoire de quarente ans ou environ, tesmoig par la partie que dessus prouduyt, examiné et interrogé par vertu de son serement dit et deppouse comme s'ensuyt :

Et Premièrement sur lez premier second troysiesme quactriesme sinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse qu'il a quarente ans ou environ que yl qui parle se maria en ung vilaige nompmé de Bonal de la parroisse de Roffiac en la terre de Montault et a veu par ledit tamps que feu Messire Jehan de Mont Ault chivalier seigneur de Montault et luy appartenoient toutes lez terres et seigneuries de Montault c'est ascavoir lez baronnies chasteaux et chastellenies de La Roquebraou de Carbonnieres qui sunt anciennes baronnies et oussi lez chasteaulx et

chastellenies de Glenat, de Poul et Vieux Champs et de Velzic et de Saint Victeur et leurs appartenances et en estoit seigneur seul et par le tout, lesquelles sont et ont esté de la terre et seigneurie de Montault, à cause desquelles baronnies et seigneuries oudit seigneur messire Jehan de Montault appartenoient et il avoit pluseurs vassaulx hommes et subgiez tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries, lesquelles c'est ascavoir lesdis vassaulx sont et estoient tenuz et luy devoient fere hommaiges servitus et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles et autres autres ses hommes et subgietz luy estoient tenuz en pluseurs rentes de blé, d'argent, de gelines, de moctons, et autres drois et devoirs à cause dez vilaiges qu'ilz tenoient dudit seigneur de sesdictes seigneuries, le quel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appartenoit toute justice juridiction en sesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succederent en cesdictes seigneuries Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou où il a fort et beau chasteau et oussi ez chastellenies et chasteaulx de Poul, de Glenat et de Saint Victeur et leurs appartenances et deppendances, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et possede

Page 77 = folio 39 r

comme siennes, et feu noble Jehan de Montault filz dudit Messire Jehan succeda à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonnieres et chastellenies de Vieux Champs et de Velzic et leurs appartenances, lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leur appartenances il tint et posside comme siennes, ouquel feu Jehan de Montault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz c'est ascavoir esdicte baronnie de Carbonnieres où il a beau chasteau chasteau et forte place et en la chastellenie de Vieux Champs et leurs appartenances. Et en ladicte chastellenie de Velsic a succédé oudit feu Jehan noble Amalrion de Montault son filz et frere dudit Guillaume, lesquielx noble Guillaume et Malrion freres tiennent et possident c'est ascavoir ledit Guillaume lesdictes baronnie de Carbonnieres et chastellenie de Vieux Champs, et icelluy Malrion ladicte chastellenie de Velzic, et par ainsi ledit Amalry baylif dez montaignes d'Auvergne et Guillaume et Amalrion de Montault ses nepveux ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en cesdictes terres et seigneuries de Motault, aulxquels sunt deus et appartienent, lesquieux oussi tennent et possident toux et checuns lez drois et devoirs desdictes terres qui estoyent deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Montault, c'est ascavoir à checun d'eux pour telle portion qu'ilz luy succedent, et ce a veu par le tamps de sadicte memoire luy qui parle tenir et observer et oussi l'a dit hom publiquement en toute ladicte terre de Montault.